

مرامنامه و اصول برنامه و خط مشی نهضت آزادی ایران (۱)

بسمه تعالی

وعدالله الذین امنوا منکم و عملوا الصالحات لیستخلفنهم فی الارض کما استخلف الذین من قبلهم ولیمکنن لهم دینهم الذی ارتضی لهم.

فصل اول - مقدمه

حمد بی پایان به درگاه قادر رحمن که ملت عزیز ایران را یاری داد تا پس از هفتاد سال مبارزه ملی و اسلامی با مشارکت نسلهای متوالی و طبقات مختلف و شخصیت‌های بزرگ چون دکتر محمد مصدق در یک انقلاب تاریخی عظیم، کهن‌ترین استبداد متکی به نیرومندترین قدرتهای استیلاگر خارجی به رهبری سرسختانه مرد توکل و ایمان حضرت آیت‌الله العظمی روح‌الله الموسوی الخمینی پیروز گردد.

اگر هدف اصلی ملت ایران و برنامه رهبران آزادیخواه و روحانی آن در انقلاب مشروطیت ۱۲۸۵ رسیدن به عدالتخانه و استقلال و پایند ساختن پادشاهان قاجار و دولتیان در چارچوب قانون بود و اگر در نهضت ملی ۱۳۲۹ به رهبری دکتر محمد مصدق آزاد کردن کشور از اسارت شرکت نفت و حاکمیت استعماری انگلستان در خط اول قرار داشت، در انقلاب بزرگ اخیر که در سال ۱۳۴۲ به همت امام خمینی آغاز گردید، هدف اساسی سرنگونی خاندان پهلوی و استبداد داخلی و پایان دادن به استیلاهای خارجی به منظور اعاده استقلال و آزادی کشور و حاکمیت قوانین اسلامی بود.

انقلاب با اتخاذ عنوان اسلامی و اعلام شعار «نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی» پس از نیل سریع به عظیمترین پیروزی متوقف نمانده با الهام متقابله امام و امت به همان تندی و تیزی تحولات عمیق یافت. از حالت ضد استبدادی نخستین حالت ضد آمریکائی و ضد امپریالیستی شدید پیدا کرد، سپس بنا به وظیفه اخوت اسلامی پا از مرزهای کشور فراتر نهاد، و در حالیکه قانع به اخراج شاه و ایادی او از کشور نبود، به اجرای برنامه‌های داخلی ضد استبدادی و ضد سرمایه‌داری پرداخت و بزودی رسالت دفاع از مستضعفان جهان مزید بر وظایف شده، دامنه‌اش تا آنجا وسعت یافت که با تحمل محرومیت‌ها و لطمات مربوطه پرچمدار بی‌امان علیه امپریالیسم شرقی و غربی گردید. چنین انقلاب وسیع بی‌نظیر، با داعیه اسلامی و جهانی و دادخواهی، قیام دادگستر غایب منتظر مورد اعتقاد و اشتیاق شیعه را به یاد می‌آورد.

انقلاب اسلامی ایران بار امانتی را به دوش نسل حاضر گذارده است که آسمان و زمین از قبول آن خودداری میکردند و اگر خدای ناکرده شانه خالی کنیم، یا راههای غیرحق و عدالت و رحمت را آنطور که قرآن و سنت ترسیم کرده‌اند در پیش بگیریم و موجبات شکست جمهوری اسلامی فراهم گردد، داغ باطله «انه کان ظلوما جهولا» را بر پیشانی امت خواهیم زد، و مسئول و مقصر در پیشگاه تاریخ و دادگاه الهی خواهیم شد.

نهضت آزادی ایران سپاس خدا را بجا می‌آورد که از بعد کودتای ننگین ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در تعقیب دوران نهضت مقاومت ملی با حضور فعالانه در صحنه مبارزات ملت، توانسته است سهم ناقابلی به

حول و قوه الهی در تداوم مبارزه و تدارک انقلاب اداء نماید و سپس در تشکیل دولت موقت و انتقال کشور از نظام استبدادی به جمهوری اسلامی عهده‌دار وظائف اصلی باشد.

اینک یکسال و نیم است انقلاب اسلامی شکوهمند ما وارد مرحله سازندگی گردیده و راه طولانی بس دشوار در مواجهه با نارسائیه‌ها و نابسامانیهای داخلی و مقابله با دشمنان خارجی در پیش دارد، وظایف و مسئولیتها، متناسب با شرایط و نیازها سنگین‌تر و عظیم‌تر می‌باشند.

نهضت آزادی ایران، به عنوان بخشی از اقیانوس بیکران ملت، که در رشد و پیروزی این انقلاب عظیم اسلامی سهمی داشته است، در این دوران حساس و در شرایط تغییر و توسعه یافته زمان، بمنظور انجام وظائف سنگین و مسئولیتهای خطیری که برای خود قائل است، فعالیت جدید خود را با تجدیدنظر در مرامنامه و اصول برنامه‌های خود آغاز می‌نماید.

واضح است که به مصداق آیه شریفه: «و کذلک جعلناکم امه وسطا لتکونوا شهداء علی الناس و یكون الرسول علیکم شهیدا» و براساس دستاوردها و تأثیرات انقلاب شکوهمند اسلامی ایران در ابعاد جهانی‌اش، وظیفه وسیع‌تری در قبال مردم جهان بر عهده ملت ایران و نهضت آزادی قرار گرفته است.

محرك نهضت آزادی ایران، مانند گذشته، ادای فریضة دینی بر مبنای معتقدات اسلامی به منظور جلب رضای حق و ایفای وظائف اجتماعی و خدمت به ملت عزیز ایران و همه مستضعفان جهان می‌باشد.

فصل دوم - اصول مرامنامه

مرامنامه نهضت آزادی بر اصول سه گانه ذیل قرار دارد:

۱- اصول عالیله اسلام - یگانه دین خدائی از آدم تا خاتم در مفهوم وسیع کلمه و شمول زمانی و جهانی آن، اصول و احکامی که با خلوص و رساترین وجه در مکتب تشیع از بیان و سنت رسول خدا(ص) و اهل بیت رسالت نقل گردیده و در انتظار و تدارک پیروزی آخرالزمان و حکومت جهانی واحد می‌باشد.

۲- قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، که در فراندوم یازدهم و دوازدهم آذرماه ۱۳۵۸ به تصویب نهائی اکثریت مردم ایران رسید و یگانه سند با اعتبار و پایه استوار وحدت و حکومت می‌باشد.

۳- اعتقاد به وحدت جهانی مسلمانان - تلاش و جهاد مستمر در راه تحقق امت واحد شدن مسلمانان جهان و رهائی مستضعفان جهان.

فصل سوم - اصول برنامه و خط مشی

الف - حفظ و تداوم انقلاب اسلامی و جلوگیری از انحراف و انهدام آن:

۱- تفهیم و تبلیغ جهان‌بینی توحیدی و ایدئولوژی اسلامی.

۲- قبول رهبری امام امت و مبارزه با هر عملی که موجبات تضعیف رهبری را فراهم سازد.

۳- همکاری با روحانیت آگاه و متعهد و اصیلی که به دور از انحصارطلبی و گروه‌گرایی در خط حفظ وحدت حرکت می‌نماید.

۴- شناخت و معرفی ضدانقلاب و مبارزه با اشکال گوناگون داخلی و خارجی آن.

۵- تشویق مردم به حضور فعال در صحنه و مبارزه با هر عملی که موجبات بی‌تفاوتی مردم را

فراهم سازد.

۶- انقلاب فرهنگی (تزکیه)، و زدودن آثار استبداد، استعمار و استثمار (شناسائی - عناصر فرهنگ شرک‌آلود نظام پیشین و مبارزه با آنها).

۷- تبیین و برقرار ساختن نظام اقتصاد اسلامی و پاکسازی روابط اقتصادی و صنعتی کشور از ارزشهای ضداسلامی و یا غیراسلامی نظام پیشین.

۸- تلاش در جهت تقویت وحدت تمامی اقشار امت مسلمان و مبارزه با هرگونه عملی که موجبات تفرق و تشتت یا تسلط گروهی را فراهم سازد.

ب - استقرار جمهوری اسلامی

۱- پاسداری از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران.

۲- کوشش برای رفع نواقص و تکمیل قانون اساسی از طریق تنظیم و تصویب متمم آن.

۳- تلاش در جهت تثبیت نهادهای منبعث از قانون اساسی.

۴- پشتیبانی از مسئولین نهادهای جمهوری اسلامی (قوای سه‌گانه: مجریه، مقننه و قضائیه) تا زمانی که در محدوده صلاحیت و اختیارات قانونی خود و در جهت حفظ و تداوم انقلاب اسلامی عمل می‌کنند.

۵- کوشش در جهت تقویت خودجوشی و خودکفائی هر چه بیشتر جامعه در زمینه‌های اقتصادی، فنی و علمی و قطع وابستگی‌های اسارت‌بار به دول خارجی و پایه‌ریزی روابط آزاد و مستقلی که حافظ منافع ملت ما بوده و بالابرنده امکانات سرمایه‌های کشور گردد.

۶- اجرای دقیق و جامع اصول مندرج در قانون اساسی به منظور ایجاد جامعه مقبول اسلامی.

ج - رسالت در گسترش جهانی انقلاب اسلامی

۱- ارائه نظری و عملی حقانیت جهان‌بینی توحیدی به عنوان تنها راه نجات بشریت.

۲- انتقال تجارب و دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران به مستضعفان جهان.

۳- همکاری و کمک مادی و معنوی به نهضت‌های اسلامی و انقلابی جهان.

۴- مبارزه اصولی و پیگیر با نظامهای طاغوتی جهان (استعمارگران غربی و شرقی).

نهضت آزادی ایران

(۱) مصوب تیرماه ۱۳۵۹ (کنگره سوم)